Továbbá számos okmány tanúsítja, hogy a nemmemesi ingatlanok, várjobbágyok, várnépek, hospesek és községbeliek birtokainak elidegenítése szintén hiteles helyek előtti be-

¹⁵ 1298: 67. t.scz. Item si qui s nobilium possessionem, seu possesskmes aut particulas suas possessionarias necessitate praepeditus vendere vei hnc pignorare, aut se alicnare intenderet, tune primo, et principaliter eisdem, vel ipsorum fratribus et hominibus suae Generationis, vel condivisionabV bus, vel cometaneis, aut vicinis suis talí modo vendére possit, ut talom possessionem, . . . cujus fructus, proventus, et utilitates, ad unam marcam se extendunt, per anni oirculum facere possunt, pro decern, cujus veró ad duas, pro viginti marcis, et successive emere debeant, et ipsam venditionem primitus coram dictis juratis ipsis fratribus, hominibus generationalibus, cometaneis aut vicinis suis rotificare teneantur, et sic ipsam proprio cum praescitu vendére vellent, bene quidem, alioquin earn quibuscunque alias voluerint, vendendi habeant facultatem. *Kovachch*, Suppl. ad Vest. Com. 175. 1.

¹⁶ *Kovachich*, Form. Solenn. Styl. 23. sz.

¹⁷ 1298:69. t.-cz.: Item quicunque nobilis possessionem, vel possessiones, seu portiones suas possessionarias alicui bemini vendidisset, et ipsum in suum verum successorem in ordine assumpsisset, et tandem talis possessio ab ipso emptore per formám juris per quemcunque requireretur, tunc talis expedit, et sui successores modis omnibus emptorem, et suos successores secundum suum assumptuim in perpetuum expedire tenebitur, in facto possessidionario pracnotato. – A szavatosság rendes formája: „cum modis omnibus expedire” „propriis laboribus et expensis expedire”. L. pl. *Fejér* C. D. TV. 2. 516. VI. 2. 2&6. VII. 5. 403.

vallás által történt, a midőn a rokonok és a szomszédok, sőt, a mennyiben várföldről volt szó, a király beleegyezését ki kellett kérni.¹⁸ Különösen a várjobbágyok, valamint rendi állásukra, úgy földbirtokuk szabadságára nézve is legközelebb állottak a nemesekhez és a várhoz nem tartozó birtokaikat szabadon elidegeníthették.¹⁹

Az örökbevallás (*fassio perennalis*) alapján szerzett birtokot a források általában vett birtoknak (*possessio emptitia*) nevezik, szemben az ősi vagy öröklött birtokkal (*possessio haereditaria*) és szemben az adománybirtokkal (*possessio ac qui sit a*).²⁰ A vett birtok az egyén teljesen szabad rendelkezése alatt állott, benne sem a nemzetségi, sem a királyi jog nem érvényesül, mert azt úgy tekintették, mint az érte adott pénz és egyéb ingó dolog ellenértékét, a mely felett a birtokszerző szabadon rendelkezhetett. Magánjogi szempontból a vett birtok az egyéni földtulajdonnak legtisztább formája, mely a római jog szerinti tulajdonhoz legközelebb áll, mert a tulajdonos vett birtokát úgy élők között, mint halálesetre, teljesen szabadon elidegeníthette.